
      ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       HUYỆN NINH SƠN                                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                      

         Số:        /QĐ-UBND                       Ninh Sơn, ngày     tháng    năm 2021 

      

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành quy định về quản lý, sử dụng tài sản công 

thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn 

                               

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NINH SƠN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật tổ chức chính phủ và 

Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 129/2017/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2017 của 

Chính phủ quy định việc quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy 

lợi; 

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2017 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2018 của Chính 

phủ quy định trình tự, thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản và xử lý đối 

với tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân; 

Căn cứ Nghị định số 04/2019/NĐ-CP ngày 11 tháng 01 năm 2019 của 

Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô; 

Căn cứ Thông tư số 58/2016/TT-BTC ngày 29 tháng 3 năm 2016 của Bộ Tài 

chính quy định chi tiết việc sử dụng vốn nhà nước để mua sắm nhằm duy trì hoạt 

động thường xuyên của cơ quan nhà nước, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang nhân 

dân, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức 

chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp; 

Căn cứ Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Bộ 

Tài chính hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26 

tháng 12 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, 

sử dụng tài sản công; 

Căn cứ Quyết định số 68/2018/QĐ-UBND ngày 07/8/2018 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Ninh Thuận về việc ban hành quy định phân cấp quản lý tài sản công của 

tỉnh Ninh Thuận; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch tại Tờ trình số 38/TTr-

TCKH ngày 08  tháng 10 năm 2021. 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-129-2017-nd-cp-quy-dinh-viec-quan-ly-su-dung-va-khai-thac-tai-san-ket-cau-ha-tang-thuy-loi-371594.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-29-2018-nd-cp-trinh-tu-thu-tuc-xac-lap-quyen-so-huu-toan-dan-ve-tai-san-376892.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-04-2019-nd-cp-quy-dinh-tieu-chuan-dinh-muc-su-dung-xe-o-to-404821.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-58-2016-tt-btc-su-dung-von-nha-nuoc-mua-sam-duy-tri-hoat-dong-thuong-xuyen-co-quan-nha-nuoc-308392.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-144-2017-tt-btc-huong-dan-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-370100.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx


2 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về quản lý, sử dụng tài 

sản công thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn (kèm theo 

quy định). 

Điều 2. Giao phòng Tài chính – Kế hoạch chủ trì, phối hợp với các cơ quan 

chức năng có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực 

hiện các nội dung quy định kèm theo Quyết định này. 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Tài 

chính – Kế hoạch; Thủ trưởng các phòng, Ban, Ngành, Đoàn thể cấp huyện; Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và thủ trưởng các ngành chức năng có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

  Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Sở Tài chính; 

- UBND tỉnh;  

- TT.Huyện ủy, HĐND huyện (báo cáo); 

- Chủ tịch và các PCT UBND huyện; 

- Trang thông tin điện tử huyện; 

- Lưu: VT, TCKH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đoàn Văn Hùng 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 
ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  HUYỆN NINH SƠN                              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                      

 

QUY ĐỊNH 

Về việc ban hành quy định về quản lý, sử dụng tài sản công 

thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn 
 (Ban hành kèm theo Quyết định số       /2021/QĐ-UBND ngày    /10/2021  

của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn) 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy định này quy định về việc quản lý, sử dụng tài sản công bao gồm thẩm 

quyền, trình tự, thủ tục: Quyết định mua sắm, thuê, xử lý tài sản công tại cơ quan, 

tổ chức, đơn vị; phê duyệt phương án xử lý tài sản phục vụ hoạt động của dự án sử 

dụng vốn nhà nước; sử dụng tài sản công vào mục đích kinh doanh, cho thuê, liên 

doanh, liên kết; xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản, xử lý tài sản được xác lập 

sở hữu toàn dân; thẩm quyền khai thác, xử lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi do 

Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý của UBND huyện Ninh Sơn; trình 

tự, thủ tục báo cáo và công khai tài sản công. 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Cơ quan nhà nước (gọi tắt là cơ quan). 

2. Đơn vị sự nghiệp công lập (gọi tắt là đơn vị). 

3. Cơ quan Đảng Cộng sản Việt Nam (gọi tắt là cơ quan). 

4. Tổ chức chính trị - xã hội; tổ chức chính trị xã hội - nghề nghiệp, tổ chức 

xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức khác được thành lập theo quy định 

của pháp luật về hội (gọi tắt là tổ chức). 

5. Cơ quan, người có thẩm quyền quyết định xác lập quyền sở hữu toàn dân 

về tài sản; cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao nhiệm vụ quản lý, xử lý tài sản được 

xác lập quyền sở hữu toàn dân; 

6. Cơ quan được giao quản lý tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi; doanh nghiệp, 

tổ chức thủy lợi cơ sở, cá nhân được giao quản lý, khai thác tài sản kết cấu hạ tầng 

thủy lợi. 

7. Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến quản lý, sử dụng tài 

sản công. 

Điều 3. Tài sản công gồm 

1. Nhà làm việc, công trình sự nghiệp và tài sản khác gắn liền với đất thuộc 

trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp; 



4 

 

2. Quyền sử dụng đất thuộc trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp; 

3. Xe ô tô và phương tiện vận tải khác; máy móc, thiết bị; 

4. Tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân; 

5. Tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi theo quy định của Chính phủ; 

6. Tài sản khác theo quy định của pháp luật. 

Điều 4. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn về quản lý nhà nước đối với tài 

sản công 

1. Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện chịu trách nhiệm giúp Ủy ban 

nhân dân huyện (gọi tắt là Ủy ban nhân dân cấp huyện) thực hiện nhiệm vụ, quyền 

hạn quản lý nhà nước đối với tài sản công theo quy định tại Điều 18 của Luật Quản 

lý, sử dụng tài sản công; trực tiếp quản lý, xử lý đối với một số loại tài sản công 

thuộc cấp huyện quản lý theo quy định của pháp luật; 

2. Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp huyện giúp Ủy ban nhân dân 

cùng cấp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước đối với tài sản công thuộc phạm vi 

quản lý theo quy định tại quyết định này và theo quy định của pháp luật có liên 

quan. 

Chương II 

 THẨM QUYỀN, TRÌNH TỰ, THỦ TỤC QUYẾT ĐỊNH MUA SẮM, 

THUÊ, XỬ LÝ TÀI SẢN CÔNG TẠI CƠ QUAN, TỔ CHỨC, ĐƠN VỊ 

     PHÊ DUYỆT PHƯƠNG ÁN XỬ LÝ TÀI SẢN CÔNG PHỤC VỤ 

              HOẠT ĐỘNG CỦA DỰ ÁN XỬ LÝ VỐN NHÀ NƯỚC 

 

Điều 5. Mua sắm tài sản công 

1. Thẩm quyền, trình tự, thủ tục quyết định mua sắm tài sản công trong 

trường hợp phải lập thành dự án đầu tư được thực hiện theo quy định của pháp luật 

về đầu tư công và pháp luật hiện hành. 

2. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện quyết định mua sắm các loại tài sản: 

- Tài sản có giá trị dưới 500 triệu đồng (năm trăm triệu đồng)/01 đơn vị tài 

sản (trừ các tài sản quy định tại khoản 1 Điều này); 

- Một lô tài sản, hàng hóa, dịch vụ (một gói thầu) có giá trị dưới 1.000 triệu 

đồng (một ngàn triệu đồng) nhằm duy trì hoạt động thường xuyên của các cơ quan, 

tổ chức, đơn vị (trừ các tài sản quy định tại khoản 1 Điều này). 

3. Mua sắm tài sản công theo phương thức tập trung: 

Đối với việc mua sắm các loại tài sản thuộc danh mục mua sắm tập trung 

thực hiện theo quy định của Chính phủ, hướng dẫn của Bộ Tài chính, quy định của 

Ủy ban nhân dân tỉnh và các quy định khác của pháp luật có liên quan. 

 

 



5 

 

Điều 6. Thuê tài sản phục vụ hoạt động 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện quyết định thuê trụ sở làm việc có giá trị 

thuê dưới 200 triệu đồng (hai trăm triệu đồng)/năm. 

- Thuê tài sản khác phục vụ hoạt động của cơ quan Nhà nước, đơn vị sự 

nghiệp do đơn vị tự thực hiện theo quy định của pháp luật, theo yêu cầu nhiệm vụ 

và dự toán được cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

Điều 7. Thu hồi tài sản công 

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện quyết định thu hồi tài sản có nguyên giá 

theo sổ sách kế toán dưới 500 triệu đồng (năm trăm triệu đồng)/01 đơn vị tài sản 

của các đơn vị trực thuộc, cấp xã (trừ các loại tài sản: Trụ sở làm việc, công trình 

xây dựng khác gắn liền với đất; Xe ôtô, các loại phương tiện vận tải khác; Các loại 

tài sản khác có nguyên giá theo sổ sách kế toán từ 500 triệu đồng (năm trăm triệu 

đồng) trở lên/01 đơn vị tài sản) 

2. Trình tự, thủ tục thu hồi tài sản công thực hiện theo quy định tại Điều 18 

và Điều 19 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP. Cơ quan, tổ chức, đơn vị có tài sản bị 

thu hồi thực hiện bàn giao đầy đủ tài sản và hồ sơ có liên quan đến tài sản cho cơ 

quan được giao thực hiện nhiệm vụ quản lý tài sản công, cụ thể như sau: 

- Bàn giao cho Phòng Tài chính - Kế hoạch cấp huyện đối với tài sản công 

do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định thu hồi; 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch có trách nhiệm tham mưu giúp Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân cấp huyện quyết định thu hồi tài sản công theo thẩm quyền. Đồng 

thời, tiếp nhận bàn giao tài sản thu hồi; đề xuất phương án xử lý tài sản công theo 

các hình thức quy định tại Khoản 4 Điều 41 của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công 

trình cơ quan, người có thẩm quyền xem xét, quyết định. 

Điều 8. Điều chuyển tài sản công 

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện quyết định điều chuyển tài sản giữa các 

đơn vị trực thuộc, cấp xã (trừ các loại tài sản: Trụ sở làm việc, công trình xây dựng 

khác gắn liền với đất; Xe ôtô, các loại phương tiện vận tải khác). 

2. Trình tự, thủ tục điều chuyển tài sản công thực hiện theo quy định tại Điều 

21, Nghị định số 151/2017/NĐ-CP. 

Trong thời hạn 30 ngày, kể từ ngày có quyết định điều chuyển tài sản của cơ 

quan có thẩm quyền, cơ quan, tổ chức, đơn vị có tài sản điều chuyển và cơ quan, tổ 

chức, đơn vị tiếp nhận tài sản điều chuyển có trách nhiệm: Tổ chức bàn giao, tiếp 

nhận tài sản và lập thành biên bản theo Mẫu số 01/TSC-BBGN ban hành kèm theo 

Nghị định số 151/2017/NĐ-CP; thực hiện hạch toán giảm, tăng tài sản theo chế độ 

kế toán hiện hành;  

Điều 9. Bán tài sản công 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện quyết định bán tài sản có nguyên giá theo 

sổ sách kế toán dưới 500 triệu đồng (năm trăm triệu đồng)/01 đơn vị tài sản (trừ 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx


6 

 

các loại tài sản: Trụ sở làm việc, công trình xây dựng khác gắn liền với đất sau khi 

có ý kiến thống nhất bằng văn bản của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh; Xe 

ôtô, các loại phương tiện vận tải khác; Các loại tài sản khác có nguyên giá theo sổ 

sách kế toán từ 500 triệu đồng (năm trăm triệu đồng) trở lên/01 đơn vị tài sản. 

Điều 10. Thanh lý tài sản công 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện quyết định thanh lý các loại tài sản: 

1. Trụ sở làm việc, công trình xây dựng khác gắn liền với đất của cơ quan, tổ 

chức, đơn vị do cấp huyện quản lý (quyết định thanh lý gửi về Sở Tài chính để theo 

dõi biến động tài sản); 

2. Các loại tài sản khác có nguyên giá theo sổ sách kế toán dưới 500 triệu 

đồng (năm trăm triệu đồng)/01 đơn vị tài sản (trừ xe ôtô, các loại phương tiện vận 

tải khác). 

Điều 11. Tiêu hủy tài sản công 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện quyết định tiêu hủy tài sản có nguyên giá 

theo sổ sách kế toán dưới 500 triệu đồng (năm trăm triệu đồng)/01 đơn vị tài sản 

(trừ các loại tài sản: Trụ sở làm việc, công trình xây dựng khác gắn liền với đất; Xe 

ôtô, các loại phương tiện vận tải khác; Các loại tài sản khác có nguyên giá theo sổ 

sách kế toán từ 500 triệu đồng (năm trăm triệu đồng) trở lên/01 đơn vị tài sản. 

Điều 12. Xử lý tài sản công trong trường hợp bị mất, bị hủy hoại 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện quyết định xử lý các loại tài sản có nguyên 

giá theo sổ sách kế toán dưới 500 triệu đồng (năm trăm triệu đồng)/01 đơn vị tài 

sản (trừ các loại tài sản: Trụ sở làm việc, công trình xây dựng khác gắn liền với 

đất; Xe ôtô, các loại phương tiện vận tải khác; Các loại tài sản khác có nguyên giá 

theo sổ sách kế toán từ 500 triệu đồng (năm trăm triệu đồng) trở lên/01 đơn vị tài 

sản). 

Điều 13. Quản lý, sử dụng số tiền thu được từ việc xử lý tài sản công 

1. Toàn bộ số tiền thu được từ việc xử lý tài sản công tại cơ quan, tổ 

chức, (bao gồm cả tiền bồi thường tài sản, nếu có) được nộp vào tài khoản tạm giữ  

của Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện mở tại kho bạc nhà nước huyện Ninh Sơn 

làm chủ tài khoản, quản lý số tiền thu được từ xử lý tài sản công do cơ quan, người 

có thẩm quyền thuộc cấp huyện, cấp xã quyết định xử lý. 

2. Tài khoản tạm giữ được theo dõi chi tiết đối với từng cơ quan có tài sản 

xử lý. 

3. Người đứng đầu cơ quan được giao nhiệm vụ tổ chức xử lý tài sản công 

có trách nhiệm lập, phê duyệt dự toán đối với các khoản chi phí liên quan đến việc 

xử lý tài sản. 

4. Nội dung chi phí liên quan xử lý tài sản công; mức chi; thời hạn thanh 

toán; hồ sơ đề nghị thanh toán; định kỳ nộp ngân sách Nhà nước thực hiện theo 

quy định tại Điều 36 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP . 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx


7 

 

5. Quản lý, sử dụng số tiền thu được từ việc xử lý tài sản công tại đơn vị sự 

nghiệp công lập. 

a) Đối với đơn vị sự nghiệp công lập do Nhà nước bảo đảm chi thường 

xuyên thì việc quản lý, sử dụng số tiền thu được từ xử lý tài sản công thực hiện 

theo quy định tại Khoản 1, Điều 55 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP và theo quy 

định tại Khoản 1, Khoản 2, Khoản 3, Khoản 4 và Khoản 6 Điều này; 

b) Đối với đơn vị sự nghiệp công lập còn lại, số tiền thu được từ xử lý tài sản 

công (trừ cơ sở hoạt động sự nghiệp khi thực hiện sắp xếp lại thực hiện theo quy 

định của Chính phủ về việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công), sau khi trừ đi các chi 

phí có liên quan, trả nợ vốn vay, vốn huy động (nếu có) và thực hiện nghĩa vụ tài 

chính với Nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập được sử dụng phần còn lại để bổ 

sung quỹ phát triển hoạt động sự nghiệp. 

6. Việc quản lý, sử dụng tiền thu được từ xử lý trụ sở làm việc, cơ sở hoạt 

động sự nghiệp tại cơ quan, tổ chức, đơn vị khi thực hiện sắp xếp lại thực hiện theo 

quy định của Chính phủ về việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công. 

Điều 14. Thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, 

thiết bị chuyên dùng 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành: tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc, 

thiết bị chuyên dùng các cơ quan, đơn vị, tổ chức trực thuộc, cấp xã. 

Chương III 

XÁC LẬP QUYỀN SỞ HỮU TOÀN DÂN VỀ TÀI SẢN VÀ PHÊ 

        DUYỆT PHƯƠNG ÁN XỬ LÝ TÀI SẢN ĐƯỢC XÁC  

                    LẬP QUYỀN SỞ HỮU TOÀN DÂN 

Điều 15. Tài sản thuộc đối tượng được xác lập quyền sở hữu toàn dân 

1. Tài sản bị tịch thu theo quy định của pháp luật gồm: 

a) Tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu. 

b) Vật chứng vụ án, tài sản khác bị tịch thu theo quy định của pháp luật về 

hình sự, pháp luật về tố tụng hình sự. 

2. Tài sản vô chủ, tài sản không xác định được chủ sở hữu, tài sản bị đánh 

rơi, bị bỏ quên, tài sản bị chôn, giấu, bị vùi lấp, chìm đắm được tìm thấy, tài sản 

không có người nhận thừa kế thuộc về Nhà nước theo quy định của Bộ luật dân sự; 

hàng hóa tồn đọng thuộc địa bàn hoạt động hải quan theo quy định của pháp luật 

về hải quan, gồm: 

a) Bất động sản vô chủ hoặc không xác định được chủ sở hữu được xác lập 

quyền sở hữu toàn dân (sau đây gọi là bất động sản vô chủ). 

b) Tài sản bị đánh rơi, bỏ quên không xác định được chủ sở hữu hoặc chủ sở 

hữu không đến nhận được xác lập quyền sở hữu toàn dân (sau đây gọi là tài sản bị 

đánh rơi, bỏ quên). 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx


8 

 

c) Tài sản bị chôn, giấu, bị vùi lấp, chìm đắm được phát hiện hoặc tìm thấy 

thuộc đất liền, các hải đảo và vùng biển Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam có 

chủ quyền, quyền chủ quyền và quyền tài phán mà tại thời điểm phát hiện hoặc tìm 

thấy không có hoặc không xác định được chủ sở hữu theo quy định của pháp 

luật (sau đây gọi là tài sản bị chôn, giấu, bị vùi lấp, chìm đắm). 

d) Tài sản là di sản không có người thừa kế theo di chúc, theo pháp luật hoặc 

có người thừa kế nhưng không được quyền hưởng di sản, từ chối nhận di sản hoặc 

hết thời hiệu yêu cầu chia di sản kể từ thời điểm mở thừa kế mà không có người 

chiếm hữu theo quy định của pháp luật về dân sự (sau đây gọi là di sản không 

người thừa kế). 

đ) Tài sản là hàng hóa tồn đọng được lưu giữ tại khu vực cảng, kho, bãi 

thuộc địa bàn hoạt động hải quan theo quy định của pháp luật về hải quan (sau đây 

gọi là hàng hóa tồn đọng). 

3. Tài sản của quỹ xã hội, tài sản của quỹ từ thiện bị giải thể nhưng không có 

quỹ khác có cùng mục đích hoạt động nhận tài sản chuyển giao hoặc bị giải thể do 

hoạt động vi phạm điều cấm của luật, trái đạo đức xã hội thuộc về Nhà nước theo 

quy định của Bộ luật dân sự (sau đây gọi là tài sản của quỹ bị giải thể). 

4. Tài sản do tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài hiến, biếu, tặng cho, 

đóng góp, viện trợ, tài trợ nhưng chưa hạch toán ngân sách nhà nước và hình thức 

chuyển giao quyền sở hữu khác cho Nhà nước Việt Nam (sau đây gọi là tài sản do 

chủ sở hữu tự nguyện chuyển giao quyền sở hữu cho Nhà nước). 

5. Tài sản do doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài chuyển giao không bồi 

hoàn cho Nhà nước Việt Nam theo cam kết sau khi kết thúc thời hạn hoạt động. 

6. Tài sản được đầu tư theo hình thức đối tác công tư được chuyển giao cho 

Nhà nước Việt Nam theo hợp đồng dự án. 

Điều 16. Thẩm quyền xác lập quyền sở hữu toàn dân về tài sản; trình tự 

thủ tục xác lập quyền sở hữu toàn dân 

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định xác lập quyền sở hữu 

toàn dân về tài sản đối với tài sản bị đánh rơi, bỏ quên, di sản không người thừa 

kế. (tài sản không thuộc phạm vi quy định: Tài sản bị chôn, giấu, bị vùi lấp, chìm 

đắm; bất động sản vô chủ; bất động sản không có người thừa kế; tài sản bị đánh 

rơi, bỏ quên là di tích lịch sử - văn hóa; tài sản của các vụ việc xử lý quy định 

tại điểm này bao gồm cả bất động sản hoặc di tích lịch sử - văn hóa và động sản). 

2. Trình tự, thủ tục xác lập sở hữu toàn dân 

a) Đối với bất động sản vô chủ thực hiện theo quy định tại Điều 8 Nghị định 

số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 của Chính phủ; 

b) Đối với tài sản bị đánh rơi, bỏ quên thực hiện theo quy định tại Điều 9 

Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 của Chính phủ; 

c) Đối với di sản không có người thừa kế thực hiện theo quy định tại Điều 11 

Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 của Chính phủ; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-29-2018-nd-cp-trinh-tu-thu-tuc-xac-lap-quyen-so-huu-toan-dan-ve-tai-san-376892.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-29-2018-nd-cp-trinh-tu-thu-tuc-xac-lap-quyen-so-huu-toan-dan-ve-tai-san-376892.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-29-2018-nd-cp-trinh-tu-thu-tuc-xac-lap-quyen-so-huu-toan-dan-ve-tai-san-376892.aspx


9 

 

d) Đối với tài sản do các tổ chức, cá nhân tự nguyện chuyển giao quyền sở 

hữu cho Nhà nước thực hiện theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 29/2018/NĐ-

CP ngày 05/3/2018 của Chính phủ; 

e) Đối với tài sản chuyển giao cho Nhà nước Việt Nam theo hợp đồng dự án 

theo hình thức đối tác công tư thực hiện theo quy định tại Điều 16 Nghị định 

số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 của Chính phủ. 

Điều 17. Thẩm quyền phê duyệt phương án xử lý tài sản được xác lập 

quyền sở hữu toàn dân và trình tự, thủ tục 

1. Thẩm quyền phê duyệt phương án xử lý tài sản là tang vật, phương tiện vi 

phạm hành chính: Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định phê duyệt 

phương án xử lý đối với tài sản (trừ tài sản: là nhà, đất, xe ô tô và các tài sản khác 

có giá trị từ 500 triệu đồng trở lên trên một đơn vị tài sản do cơ quan, người có 

thẩm quyền các cấp thuộc cơ quan địa phương quyết định tịch thu). 

2. Thẩm quyền phê duyệt phương án xử lý tài sản là vật chứng vụ án, tài sản 

của người bị kết án tịch thu (trừ tài sản thuộc thẩm quyền phê duyệt phương án xử 

lý của Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định tại Điểm a, Điểm b, 

Khoản 2, Điều 19 Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 của Chính 

phủ) như sau: Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện quyết định phê duyệt phương án xử 

lý đối với tài sản (trừ tài sản: là nhà, đất, xe ô tô và tài sản khác có giá trị từ 500 

triệu đồng trở lên trên một đơn vị tài sản do cơ quan thi hành án các cấp chuyển 

giao). 

3. Thẩm quyền phê duyệt phương án xử lý đối với tài sản bị chôn, giấu, bị 

vùi lấp, chìm đắm được tìm thấy; bất động sản vô chủ; bất động sản không có 

người thừa kế; tài sản bị đánh rơi, bỏ quên, di sản không có người thừa kế (trừ tài 

sản thuộc thẩm quyền phê duyệt phương án xử lý của Thủ tướng Chính phủ, Bộ 

trưởng Bộ Tài chính quy định tại Điểm a, Điểm b, Khoản 3, Điều 19 Nghị định 

số 29/2018/NĐ-CP ngày 05/3/2018 của Chính phủ) như sau: 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt phương án xử lý đối với tài 

sản bị đánh rơi, bỏ quên, di sản không người thừa kế (trừ tài sản: là nhà, đất, xe ô 

tô và tài sản khác có giá trị từ 500 triệu đồng trở lên trên một đơn vị tài sản) thuộc 

phạm vi địa phương quản lý có giá trị dưới 500 triệu đồng trên một đơn vị tài sản. 

5. Trình tự, thủ tục phê duyệt phương án xác lập quyền sở hữu toàn dân về 

tài sản thực hiện theo quy định tại Điều 18 Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 

05/3/2018 của Chính phủ; việc tổ chức xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu 

toàn dân thực hiện theo quy định tại Điều 20 Nghị định số 29/2018/NĐ-CP ngày 

05/3/2018 của Chính phủ và theo hướng dẫn của Bộ Tài chính. 

Chương IV 

QUY ĐỊNH VỀ CHẾ ĐỘ BÁO CÁO VÀ CÔNG KHAI TÀI SẢN CÔNG 

Điều 18. Báo cáo tài sản công 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-29-2018-nd-cp-trinh-tu-thu-tuc-xac-lap-quyen-so-huu-toan-dan-ve-tai-san-376892.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-29-2018-nd-cp-trinh-tu-thu-tuc-xac-lap-quyen-so-huu-toan-dan-ve-tai-san-376892.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-29-2018-nd-cp-trinh-tu-thu-tuc-xac-lap-quyen-so-huu-toan-dan-ve-tai-san-376892.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-29-2018-nd-cp-trinh-tu-thu-tuc-xac-lap-quyen-so-huu-toan-dan-ve-tai-san-376892.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-29-2018-nd-cp-trinh-tu-thu-tuc-xac-lap-quyen-so-huu-toan-dan-ve-tai-san-376892.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-29-2018-nd-cp-trinh-tu-thu-tuc-xac-lap-quyen-so-huu-toan-dan-ve-tai-san-376892.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-29-2018-nd-cp-trinh-tu-thu-tuc-xac-lap-quyen-so-huu-toan-dan-ve-tai-san-376892.aspx


10 

 

Việc báo cáo tài sản công thực hiện theo quy định tại Điều 125 Nghị định 

số 151/2017/NĐ-CP và theo quy định cụ thể như sau: 

1. Đối với các loại tài sản công sau đây, cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao 

quản lý, sử dụng báo cáo các cơ quan quản lý cấp trên và Sở Tài chính để quản lý 

thống nhất, tập trung trong phạm vi toàn tỉnh: 

a) Trụ sở làm việc; quyền sử dụng đất để xây dựng trụ sở làm việc, cơ sở 

hoạt động sự nghiệp; xe ô tô các loại; tài sản cố định khác có nguyên giá theo sổ 

sách kế toán từ 500 triệu đồng trở lên trên một đơn vị tài sản; 

b) Tài sản công do Nhà nước giao cho doanh nghiệp quản lý không tính 

thành phần vốn nhà nước tại doanh nghiệp (trừ tài sản đặc biệt phục vụ nhiệm vụ 

quốc phòng, an ninh tại doanh nghiệp Bộ Quốc phòng, Bộ Công an); 

c) Tài sản kết cấu hạ tầng; 

d) Tài sản phục vụ hoạt động của dự án sử dụng vốn nhà nước; 

đ) Tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân. 

2. Báo cáo tài sản công quy định tại khoản 1 Điều này gồm: 

a) Báo cáo kê khai tài sản công; 

b) Báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công. 

3. Trường hợp cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao quản lý, sử dụng tài sản 

công quy định tại Khoản 1 Điều này không thực hiện báo cáo hoặc báo cáo không 

đúng thời hạn, cơ quan tài chính nhà nước có quyền yêu cầu Kho bạc Nhà nước 

tạm đình chỉ thanh toán các khoản chi phí liên quan đến tài sản phải báo cáo và 

không bố trí kinh phí mua sắm tài sản cố định vào dự toán ngân sách năm sau của 

cơ quan, tổ chức, đơn vị đó; người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao 

quản lý, sử dụng tài sản công bị xử lý theo quy định. 

Điều 19. Báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công 

1. Hằng năm, cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao quản lý, sử dụng tài sản 

công thực hiện báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công của năm trước đối 

với các tài sản quy định tại Khoản 2 Điều 125 Nghị định 151/2017/NĐ-CP và báo 

cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền. 

2. Thời hạn báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công hằng năm quy 

định như sau: 

a) Cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao quản lý, sử dụng tài sản lập báo cáo 

gửi Ủy ban nhân dân cấp huyện (nếu có) trước ngày 31 tháng 01; 

b) Ủy ban nhân dân cấp huyện lập báo cáo chung cho các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị thuộc phạm vi quản lý gửi Sở Tài chính để tổng hợp trước ngày 28 tháng 

02; 

3. Ủy ban nhân dân cấp huyện ngoài việc báo cáo theo quy định tại Khoản 2 

Điều này, có trách nhiệm báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp khi có yêu cầu. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx


11 

 

Chương V 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 20. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện 

1. Tổ chức triển khai quy định này và các quy định pháp luật có liên quan 

cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý; 

2. Quyết định việc đầu tư xây dựng, mua sắm, thuê; điều chuyển, thu hồi, 

bán, thanh lý, xử lý tài sản công trong trường hợp bị mất, bị hủy hoại theo phân cấp 

cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi cấp mình quản lý theo quy định 

này và quy định của pháp luật có liên quan; 

3. Báo cáo và công khai tài sản công theo quy định này và quy định của pháp 

luật có liên quan; 

4. Chỉ đạo tổ chức thực hiện các quyết định thu hồi; điều chuyển; bán; thanh 

lý; xử lý tài sản công trong trường hợp bị mất, bị hủy hoại theo thẩm quyền phân 

cấp tại quy định này và quy định của pháp luật có liên quan. 

Điều 21. Trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao quản 

lý, sử dụng tài sản công 

1. Bảo vệ, sử dụng tài sản công đúng mục đích, tiêu chuẩn, định mức, chế 

độ; bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm; 

2. Lập, quản lý hồ sơ tài sản công, kế toán, kiểm kê, đánh giá lại tài sản công 

theo quy định của pháp luật có liên quan; 

3. Báo cáo tài sản công và công khai tài sản công theo quy định này và quy 

định của pháp luật có liên quan; 

4. Thực hiện nghĩa vụ tài chính trong sử dụng tài sản công theo quy định; 

5. Giao lại tài sản công cho Nhà nước khi có quyết định thu hồi của cơ quan, 

người có thẩm quyền; 

6. Chịu sự thanh tra, kiểm tra, giám sát của cơ quan nhà nước có thẩm 

quyền; giám sát của cộng đồng, cán bộ, công chức, viên chức và ban thanh tra nhân 

dân trong quản lý, sử dụng tài sản công thuộc phạm vi quản lý theo quy định của 

pháp luật; 

7. Người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị được giao quản lý, sử dụng tài 

sản công có trách nhiệm ban hành và tổ chức thực hiện Quy chế quản lý, sử dụng 

tài sản công được Nhà nước giao theo hướng dẫn của Bộ Tài chính, bảo đảm phân 

định rõ quyền, nghĩa vụ của từng bộ phận, cá nhân trong việc đầu tư xây dựng, 

mua sắm, tiếp nhận, thuê, khoán kinh phí sử dụng tài sản công; sử dụng, khai thác 

tài sản công và xử lý tài sản công 

Điều 22. Quy định chuyển tiếp 



12 

 

1. Ngoài các quy định cụ thể tại quy định này, việc quản lý, sử dụng tài sản 

tại cơ quan, đơn vị được thực hiện theo quy định của Luật Quản lý, sử dụng tài sản 

công và quy định riêng của Chính phủ. 

2. Các nội dung khác không nêu trong quy định này áp dụng theo quy định 

của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Nghị định số 151/2017/NĐ-CP và các 

Nghị định riêng của Chính phủ ./. 

 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/nghi-dinh-151-2017-nd-cp-huong-dan-luat-quan-ly-su-dung-tai-san-cong-354145.aspx

		vanhung.ns@ninhthuan.gov.vn
	2021-10-25T11:24:56+0700


		ubnd_ns@ninhthuan.gov.vn
	2021-10-25T14:07:26+0700


		2021-10-25T14:07:47+0700


		2021-10-25T14:08:02+0700


		ubnd_ns@ninhthuan.gov.vn
	2021-10-25T14:08:37+0700


		2021-10-25T14:09:02+0700


		2021-10-25T14:09:25+0700




